

Лукьянчиков Александр Сергеевич родился 11 февраля 1994 года в г. Белгороде, в многодетной семье.

Поступил в МБОУ «СОШ № 21 г. Белгорода» в 2001 году, окончил в 2009 году. В 2012 году окончил ГБОУНПО «Профессиональное училище № 5 г. Белгорода» по специальности «Мастер столярно-плотничных и паркетных работ».

23 ноября 2012 года был призван на срочную службу. После присяги был зачислен в Семеновский полк, назначен командиром стрелкового отделения. 23 ноября 2013 года был уволен в запас в звании «Сержант».

24 сентября 2022 года Александр Сергеевич был призван в рамках частичной мобилизации и зачислен на военную службу в воинскую часть № 34670 города Валуйки, назначен командиром отделения в звании «Сержант». Исполнял свой воинский долг на территориях Украины, Донецкой и Луганской Народных Республик.

24 октября 2022 года группа под командованием Александра Сергеевича Лукьянчикова отправилась на выполнение боевого задания и попала под атаку БПЛА.

Своими действиями гвардии сержант Александр Сергеевич Лукьянчиков, командир 3 стрелкового отделения 3 стрелкового взвода 1 стрелковой роты стрелкового батальона, смог спасти жизнь своих товарищей, но сам получил ранение, несовместимое с жизнью.

Александра Сергеевича Лукьянчикова похоронили 14 декабря 2022 года с военными почестями на исторической родине его мамы Аллы Федоровны — в селе Озерово Яковлевского городского округа Белгородской области.

Указом Президента Российской Федерации от 30 декабря 2022 года № 989сс за мужество, отвагу и самоотверженность, проявленные при исполнении воинского долга, Лукьянчиков Александр Сергеевич награжден государственной наградой — Орденом мужества (посмертно).